
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  128 DEL 09/11/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI COOPERAZIONE TRA IL 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO E LA WIND TRE S.P.A. PER PROMUOVERE 

IL PROGETTO “MOSCIANO  BORGHI CONNESSI” 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno nove del   mese di Novembre alle ore 13:30, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Vice Sindaco:  

Premesso che la  Wind Tre S.p.a. in data 26.10.2022 prot. n. 23586 ha inviato al Comune di 

Mosciano Sant’Angelo proposta di protocollo di intesa  per il la realizzazione del progetto 

“Mosciano Borghi Connessi”; 

Considerato che:  

- in forza della crescente rilevanza delle tecnologie digitali, è intenzione dell’Amministrazione 

comunale avviare un percorso volto ad accrescere le competenze e la cultura digitale  del territorio, 

indirizzando il progressivo abbattimento  del divario esistente tra chi ha accesso effettivo alle 

tecnologie dell’informazione (in particolare personal computer e Internet) e chi ne è escluso, in 

modo parziale o totale (“Digital Divide”); 

- il Comune di Mosciano Sant’Angelo e Wind Tre con la   mutua interazione e con una visione di 

ampio periodo e alla valutazione di azioni coordinate, possono realizzare  esperienze eticamente, 

ambientalmente e socialmente sostenibili nell’ambito delle telecomunicazioni; 

- in accordo con la visione comune di accrescere la consapevolezza delle soluzioni di connettività e 

delle applicazioni digitali, come strumento per lo sviluppo sociale della comunità e la crescita 

economica del tessuto imprenditoriale, il Comune di Mosciano Sant’Angelo intende avviare con 

Wind Tre  un percorso di iniziative congiunte , finalizzate a promuovere le iniziative di cui sopra; 

Ritenuto opportuno sottoscrivere a tal fine , un protocollo di cooperazione con la Wind Tre S.p.a., 

che garantisca  un confronto e uno scambio di punti di vista tra le parti, in merito all’attuazione 

degli obiettivi meglio specificati nell’allegato protocollo, attraverso lo sviluppo di attività di 

comune interesse; 

Vista la bozza di protocollo di cooperazione tra il Comune di Mosciano Sant’Angelo e la Wind Tre 

Spa, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che tale protocollo si concretizza principalmente attraverso lo sviluppo delle seguenti 

attività: 

- programma “Neo Connessi Silver” che, attraverso momenti formativi dedicati alla comunità di 

Mosciano Sant’Angelo, consentiranno di accrescere la consapevolezza nell’utilizzo dei Social 

Network, nonché di assicurare la cura della propria identità  digitale e di acquisire conoscenze e 

strumenti per una navigazione, da cellulare e da PC, sempre più sicura, anche mediante 

organizzazione di una o più giornate formative; 

- programma “Neo Connessi”- il progetto digital e media education Wind tre, indirizzato ai bambini 

delle classi quarte e quinte delle scuole primarie italiane, per accompagnare famiglie e docenti in un 

percorso di apprendimento di navigazione in Rete sempre più consapevole e sicuro, anche mediante 

una formazione dedicata agli insegnanti e l’invio di materiale illustrativo agli alunni, sui temi legati 

alla sicurezza della navigazione in Internet; 



Pag. 3 

- eventuale attivazione di eventi formativi destinati alla P.A. e alle imprese, in particolare finalizzati 

all’illustrazione delle principali soluzioni di “Smart City”; 

Dato atto che tale bozza di protocollo prevede, tra le altre cose, la costituzione di un comitato 

composto da n.3 soggetti, che verificherà l’avanzamento delle iniziative di cui sopra, mediante 

incontri periodici e potrà apportare degli adeguamenti ai programmi e alle attività previste dal 

protocollo funzionali al miglior raggiungimento degli obiettivi posti nel protocollo medesimo; 

Evidenziato  che il Comune di Mosciano S.A. si impegna a concedere in uso i locali comunali 

all’uopo individuati dal competente ufficio comunale per la realizzazione del progetto in questione;   

Rilevato che il progetto presentato da Wind Tre S.p.a. non è svolto in regime di esclusiva,  né 

esclude che altri soggetti propongano progetti che l’Amministrazione si riserva di valutare e  

realizzare nel caso li ritenesse di interesse per la collettività;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 

- la Legge n.241 del 07/08/1990; 

-il T.U. delle leggi sull’ordinemento degli Enti Locali di cui al D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole, di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale.   

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e ferme di legge  

DELIBERA 

 

- di approvare il protocollo d’intesa tra il Comune di Mosciano Sant’Angelo e Wind Tre S.p.a. per il 

progetto “Mosciano Borghi Connessi” presentato da Wind Tre S.p.a e assunto al prot. n. 23586 del 

26.10.2022 ; 

- di autorizzare il Vicesindaco del Comune di Mosciano S.A. , Sig. Mirko Rossi, alla sottoscrizione 

del protocollo d’intesa in premessa; 

-di stabilire che L’Amministrazione potrà accogliere progetti similari  presentati da altri enti se 

valutati di interesse per la collettività;  



Pag. 4 

- di dare atto che la stipula non comporta alcun impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale; 

- di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio  Urbanistica del Comune di Mosciano S.A. per 

gli adempimenti conseguenti; 

- di dichiarare il presente atto, con votazione separata e unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.n. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 09/11/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

il parere contabile non è necessario 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 09/11/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che gli Assessori Lattanzi Luca e Di Massimantonio Piera sono presenti da remoto 

con collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/11/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 24726, in data 10/11/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/11/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 09/11/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/11/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


